

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы
проекта закона Красноярского края
«О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов»

Красноярск
2018 год

Содержание

1. Общие положения	4
2. Анализ основных характеристик проекта закона края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов»	5
3. Анализ изменения доходов краевого бюджета	6
4. Анализ изменения расходов краевого бюджета.....	9
5. Анализ изменения бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Красноярского края	11
5.1. Государственная программа «Развитие здравоохранения».....	11
5.2. Государственная программа «Развитие образования».....	12
5.3. Государственная программа «Развитие системы социальной поддержки граждан».....	13
5.4. Государственная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства».....	13
5.5. Государственная программа «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения».....	14
5.6. Государственная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов».....	14
5.7. Государственная программа «Развитие лесного хозяйства».....	15
5.8. Государственная программа «Развитие культуры и туризма».....	15
5.9. Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»....	16
5.10. Государственная программа «Молодежь Красноярского края в XXI веке». 18	
5.11. Государственная программа «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	18
5.12. Государственная программа «Развитие транспортной системы».....	19
5.13. Государственная программа «Развитие информационного общества»	19
5.14. Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	19
5.15. Государственная программа «Содействие развитию местного самоуправления»	20
5.16. Государственная программа «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	20
5.17. Государственная программа «Содействие занятости населения»	21

5.18. Государственная программа «Управление государственными финансами»	21
5.19. Государственная программа «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	21
5.20. Государственная программа «Содействие развитию гражданского общества»	22
5.21. Государственная программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	22
5.22. Государственная программа «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы»	22
5.23. Государственная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»	23
5.24. Государственная программа «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	23
6. Анализ изменений, вносимых в межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края в 2018 году	23
7. Анализ изменения перечня строек и объектов на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов	29
8. Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета, государственного долга Красноярского края	30
Выводы	33
Предложения	33
Приложение 1	34
Приложение 2	36
Приложение 3	39
Приложение 4	41
Приложение 5	42
Приложение 6	44
Приложение 7	47

1. Общие положения

Заключение Счетной палаты Красноярского края на проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» подготовлено в соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае» (далее – Закон края о бюджетном процессе) и статьями 3, 21 Уставного закона Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5718 «О Счетной палате Красноярского края».

Проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» (далее – Законопроект, Проект закона) внесен Правительством Красноярского края 30.01.2018 на рассмотрение Законодательным Собранием Красноярского края в соответствии со статьей 28 Закона края о бюджетном процессе и направлен в Счетную палату Красноярского края в соответствии с распоряжением председателя Законодательного Собрания Красноярского края от 02.02.2018 № 29.

Проектом закона вносятся изменения в Закон Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1155 «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (далее – Закон края о бюджете) в части корректировки показателей, утвержденных на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

При подготовке заключения использованы результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, аналитических записок и материалов, подготовленных по данным мониторингов, проведенных Счетной палатой Красноярского края в 2017 году, а также информация из автоматизированной системы управления бюджетным процессом «АЦК-Финансы».

Далее по тексту могут применяться следующие сокращения:

«Красноярский край» – «край»;

«Счетная палата Красноярского края» – «Счетная палата»;

«Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» – «Закон о федеральном бюджете на 2018-2020 годы»;

«постановление Законодательного Собрания Красноярского края от 16.11.2017 № 4-1057П «О Резолюции публичных слушаний по вопросу «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» – «Резолюция публичных слушаний о краевом бюджете на 2018-2020 годы»;

«постановление Законодательного Собрания Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1156П «О предложениях Правительству Красноярского края в связи с принятием Закона края «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» – «постановление Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П».

2. Анализ основных характеристик проекта закона края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов»

2.1. Проект закона предусматривает следующие изменения основных параметров краевого бюджета:

млн рублей

Показатели	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018	2019	2020	2018	2019	2020	2018	2019	2020
Доходы	217 485,7	209 787,7	213 871,4	223 247,9	208 857,2	214 870,9	5 762,2	-930,4	999,6
Расходы	232 329,8	216 710,9	216 303,1	242 420,5	215 780,5	217 302,7	10 090,8	-930,4	999,6
Дефицит	14 844,1	6 923,2	2 431,8	19 172,7	6 923,2	2 431,8	4 328,5	0,0	0,0
Верхний предел госдолга	122 523,0	128 793,9	129 652,2	117 580,2	123 851,1	124 884,3	-4 942,8	-4 942,8	-4 767,9
Расходы на обслуживание госдолга	7 869,6	9 618,9	9 671,4	7 869,6	9 618,9	9 671,4	0,0	0,0	0,0

Доходы в 2018 и 2020 годах увеличиваются на 5 762,2 млн рублей (на 2,6%) и на 999,6 млн рублей (на 0,5%) соответственно, в 2019 году – уменьшаются на 930,4 млн рублей (на 0,4%).

В 2018 году рост доходов запланирован за счет налоговых и неналоговых доходов (на 1 762,2 млн рублей) и безвозмездных поступлений (на 4 000,0 млн рублей). В 2019-2020 годах изменение доходов обусловлено изменением объемов безвозмездных поступлений из федерального бюджета.

Расходы увеличиваются в 2018 году на 10 090,8 млн рублей (на 4,3%), в 2020 году – на 999,6 млн рублей (на 0,5%) и сокращаются в 2019 году на 930,4 млн рублей (на 0,4%).

Увеличение расходов в 2018 году производится за счет собственных средств краевого бюджета (на 7 387,4 млн рублей), безвозмездных поступлений из федерального бюджета (на 2 663,6 млн рублей), безвозмездных поступлений от ПАО «ГМК «Норильский Никель» (на 38,5 млн рублей) и средств от приносящей доход деятельности (на 1,3 млн рублей).

Изменение расходов в 2019-2020 годах связано с изменением объемов безвозмездных поступлений из федерального бюджета, в том числе с сокращением дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности (в 2019 году – на 2 908,5 млн рублей, в 2020 году – на 887,4 млн рублей).

Дефицит краевого бюджета в 2018 году увеличивается на 4 328,5 млн рублей (на 29,2%), в 2019-2020 годах – остается неизменным.

2.2. В Законопроекте соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, относительно предельного размера дефицита бюджета, суммы условно утверждаемых расходов, предельного объема государственного долга, размера резервного фонда.

2.3. Законопроектом изменяется редакция 8 из 40 статей Закона края о бюджете, уточняются и дополняются 13 из 56 приложений.

Расширяется перечень прав министра финансов Красноярского края по внесению изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов без внесения изменений в Закон края о бюджете. Право министра финансов Красноярского края вносить изменения в сводную бюджетную роспись в отношении расходов государственных учреждений дополнено следующим основанием – «в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях подготовки и проведения выборов Губернатора Красноярского края».

Уточняются условия реструктуризации обязательств (задолженности) муниципальных образований края по бюджетным кредитам, выданным из краевого бюджета. В частности, предлагается реструктуризацию проводить при условии принятия муниципальным образованием края обязательств по обеспечению возможности привлечения в бюджет муниципального образования края кредитов от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых.

Увеличиваются объемы публичных нормативных обязательств Красноярского края, бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями, бюджетных ассигнований дорожного фонда Красноярского края.

Сокращаются расходы на реализацию инвестиционных проектов.

Корректируются верхний предел и предельный объем государственного долга Красноярского края.

2.4. В связи с внесением изменений в Закон края о бюджете потребуются принятие и корректировка 20 законов и постановлений Правительства Красноярского края.

Следует отметить, что до настоящего времени не завершено формирование нормативной правовой базы, необходимой для реализации Закона края о бюджете, – приняты 21 из 38 нормативных правовых актов (85,3%), в том числе 3 приняты в текущем году. Требуется принятие 6 законов и 11 постановлений Правительства Красноярского края.

3. Анализ изменения доходов краевого бюджета

3.1. *Доходы краевого бюджета* в 2018 году увеличиваются на 5 762,2 млн рублей, или на 2,6%. Анализ изменения доходов краевого бюджета представлен в приложении 1.

Изменение доходной части краевого бюджета, главным образом, связано с ростом безвозмездных поступлений.

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту изменение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам производится в целях учета изменений федерального налогового законодательства и ожидаемого поступления сумм от денежных взысканий.

Анализ изменения основных параметров доходов краевого бюджета представлен в следующей таблице.

млн рублей

	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесен 30.01.2018)	Отклонение	Отклонение, %
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100
Налоговые доходы	187 774,3	189 054,7	1 280,5	0,7
Неналоговые доходы	3 058,8	3 540,6	481,8	15,8
Безвозмездные поступления	26 652,5	30 652,6	4 000,0	15,0
Итого	217 485,7	223 247,9	5 762,2	2,6

Изменение бюджетных назначений по безвозмездным поступлениям производится в целях их приведения в соответствие объему средств, предусмотренных Красноярскому краю Законом о федеральном бюджете на 2018-2020 годы.

Вместе с тем Законопроект не учитывает влияние изменений краевого законодательства о приватизации имущества (принятие Закона Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1153 «О прогнозном плане (программе) приватизации краевого имущества на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов») на объем неналоговых доходов.

3.2. Основные изменения *налоговых доходов* краевого бюджета связаны с сокращением ожидаемых поступлений по налогу на прибыль организаций при одновременном увеличении поступлений по налогу на имущество организаций.

По налогу на прибыль организаций бюджетные назначения уменьшаются в 2018 году на 233,4 млн рублей, или на 0,3%, что обусловлено снижением налогооблагаемой базы в результате изменения федерального налогового законодательства.

Бюджетные назначения по налогу на имущество организаций увеличиваются на 1 513,8 млн рублей, или на 6,8%, что связано с отменой федеральной льготы для движимого имущества, принятого на учет в качестве основных средств с 01.01.2013.

3.3. Изменение *неналоговых доходов* связано с ростом поступлений штрафов, санкций, возмещения ущерба на 481,8 млн рублей, или на 41,1%, на основании ожидаемого погашения требований об их уплате.

3.4. *Безвозмездные поступления* в 2018 году увеличиваются на 4 000,0 млн рублей, или на 15,0% за счет увеличения объема дотаций, субсидий и субвенций

при одновременном сокращении прочих безвозмездных поступлений.

Анализ изменения безвозмездных поступлений представлен в следующей таблице.

млн рублей

	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесен 30.01.2018)	Отклонение	Отклонение, %
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100
Дотации	4 753,9	6 413,3	1 659,5	34,9
Субсидии	12 925,1	14 061,7	1 136,6	8,8
Субвенции	6 222,6	7 711,5	1 488,9	23,9
Иные межбюджетные трансферты	1 337,2	1 366,9	29,7	2,2
Прочие безвозмездные поступления	1 413,8	1 099,2	-314,6	-22,3
Итого безвозмездные поступления	26 652,5	30 652,6	4 000,0	15,0

В 2018 году бюджетные назначения увеличиваются по следующим основным видам безвозмездных поступлений:

дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели – на 1 659,5 млн рублей;

субвенции на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – на 894,8 млн рублей;

субвенции на выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – на 524,9 млн рублей;

субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства – на 279,6 млн рублей;

субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе – на 237,7 млн рублей;

субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве – на 157,9 млн рублей;

субсидии на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» – на 155,8 млн рублей.

Основное уменьшение производится по безвозмездным поступлениям от государственных (муниципальных) организаций – на 311,3 млн рублей – в результате возврата средств в Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в связи с экономией по итогам реализации региональной адресной программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

4. Анализ изменения расходов краевого бюджета

4.1. *Расходы краевого бюджета* на 2018 год увеличиваются на 10 090,8 млн рублей, или на 4,3%, и составят 242 420,5 млн рублей (приложение 2).

Законопроектом предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по 8 разделам, уменьшение – по 2 разделам, по 4 разделам бюджетные ассигнования остаются без изменений.

Наибольшее увеличение в суммовом выражении предусмотрено по разделам: «Здравоохранение» (на 4 179,9 млн рублей), «Национальная экономика» (на 1 761,0 млн рублей), «Социальная политика» (на 1 732,0 млн рублей) и «Физическая культура и спорт» (на 1 387,1 млн рублей).

Сокращаются расходы по разделам «Общегосударственные вопросы» (на 392,4 млн рублей) и «Образование» (на 179,4 млн рублей).

Анализ изменения расходов краевого бюджета по разделам бюджетной классификации расходов представлен в следующей таблице.

млн рублей

Наименование показателя бюджетной классификации	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 30.01.2018)	Отклонение	Отклонение, %
1	2	3	4=(3-2)	5=(3/2)*100-100
Общегосударственные вопросы	18 989,1	18 596,8	-392,4	-2,1
Национальная оборона	125,7	125,7	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 012,7	1 105,3	92,6	9,1
Национальная экономика	25 915,3	27 676,3	1 761,0	6,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 010,6	12 874,6	864,0	7,2
Охрана окружающей среды	576,0	576,0	0,0	0,0
Образование	51 224,6	51 045,2	-179,4	-0,4
Культура, кинематография	3 970,2	4 215,9	245,7	6,2
Здравоохранение	17 339,0	21 518,9	4 179,9	24,1
Социальная политика	56 552,5	58 284,5	1 732,0	3,1
Физическая культура и спорт	11 885,0	13 272,2	1 387,1	11,7
Средства массовой информации	599,5	599,5	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	7 869,6	7 869,6	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	24 260,1	24 660,1	400,0	1,6
Итого	232 329,8	242 420,5	10 090,8	4,3

4.2. Проектом закона предусматривается изменение бюджетных ассигнований на 2018 год по 22 из 37 главных распорядителей бюджетных средств.

Анализ изменения расходов краевого бюджета по главным распорядителям бюджетных средств в 2018-2020 годах представлен в приложении 3.

Наибольшее увеличение расходов в 2018 году предусмотрено по министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (на 4 679,4 млн рублей), министерству здравоохранения Красноярского края (на 2 188,6 млн рублей), министерству транспорта Красноярского края (на 990,1 млн рублей), министерству сельского хозяйства

Красноярского края (на 675,3 млн рублей), министерству социальной политики Красноярского края (на 569,9 млн рублей).

Уменьшаются расходы по министерству финансов Красноярского края (на 450,0 млн рублей) и по министерству экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края (на 13,9 млн рублей).

4.3. Законопроектом предусматривается изменение в 2018-2020 годах общих объемов финансирования 19 из 24 государственных программ Красноярского края. Сохраняются утвержденные объемы финансирования по государственным программам: «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения», «Молодежь Красноярского края в XXI веке», «Содействие занятости населения», «Управление государственными финансами» и «Содействие развитию гражданского общества».

4.4. Вносятся изменения, затрагивающие финансовое обеспечение реализации непрограммных направлений деятельности органов власти Красноярского края.

Общий объем бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям деятельности на 2018 год уменьшается на 283,9 млн рублей, или на 1,6%.

Основные изменения.

Увеличение бюджетных ассигнований:

на 100,0 млн рублей за счет средств краевого бюджета на обеспечение деятельности (оказание услуг) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет» в целях создания образовательного природного кластера Университетского ЭКО-КАМПУСА. Данное расходное обязательство принято сверх расходов обязательно предусмотренных федеральным законодательством («инициативные» расходы краевого бюджета);

на 59,4 млн рублей за счет средств федерального бюджета на выполнение федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния.

Уменьшение бюджетных ассигнований на 300,0 млн рублей за счет средств краевого бюджета на реализацию приоритетных проектов;

перераспределением 150,0 млн рублей с расходов, предусмотренных на оснащение оборудованием, на содержание вводимых в эксплуатацию и реконструируемых объектов Универсиады.

4.5. Согласно пояснительной записке к Проекту закона на погашение кредиторской задолженности и переходящих обязательств, принятых в 2017 году, предусматриваются дополнительные средства в общей сумме 4 458,1 млн рублей. Следует отметить, что согласно пункту 3 статьи 14 Закона края о бюджете погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 01.01.2018 обязательствам (за исключением обязательств по государственным контрактам, предусмотренных в пункте 2 данной статьи), производится главными

распорядителями средств краевого бюджета за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2018 год.

Просроченная кредиторская задолженность краевого бюджета на 01.01.2018 по данным министерства финансов Красноярского края составила 476,5 млн рублей.

4.6. Объем резервного фонда Правительства Красноярского края на 2018-2020 годы остается неизменным и составляет по 500 млн рублей ежегодно.

5. Анализ изменения бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Красноярского края

В 2018 году на реализацию государственных программ Красноярского края предусматривается увеличение расходов на 4,8%, или на 10 374,7 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 2 581,8 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – на 7 792,9 млн рублей.

Изменение объемов средств внебюджетных источников не предусмотрено.

Законопроектом предполагается увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 15 из 24 государственных программ на сумму 10 850,5 млн рублей, уменьшение бюджетных ассигнований – на реализацию 3 государственных программ на сумму 475,8 млн рублей (приложение 5). По 2 государственным программам осуществляется перераспределение бюджетных ассигнований без изменения объема финансирования в целом. По 4 государственным программам изменение объемов финансирования программных мероприятий не предусматривается.

Анализ предусмотренных Законопроектом изменений бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ на 2018 год выявил следующее.

5.1. Государственная программа «Развитие здравоохранения»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие здравоохранения» в 2018 году увеличиваются в целом на 5 167,3 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 1 208,1 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – на 3 959,2 млн рублей.

Увеличение расходов за счет средств федерального бюджета предусмотрено на следующие цели:

894, 8 млн рублей – оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов;

155,8 млн рублей – реализация отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»;

79,5 млн рублей – завершение реконструкции КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича» за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации;

62,4 млн рублей – оказание гражданам высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования;

15,7 млн рублей – реализация отдельных полномочий Российской Федерации в области обеспечения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания.

Основными мероприятиями, по которым Законопроектом предусмотрено увеличение расходов краевого бюджета являются:

2 899,2 млн рублей – бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов (из них 2 746,1 млн рублей – перинатальный центр в г. Норильске);

863,4 млн рублей – совершенствование первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарных учреждениях здравоохранения края и туберкулинодиагностика населения края;

179,7 млн рублей – совершенствование оказания скорой медицинской помощи, в том числе экстренной и плановой консультативной помощи населению края, в учреждениях здравоохранения края, развитие службы медицины катастроф края.

На 40,0 млн рублей уменьшаются бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета на приобретение здания под размещение Раздолинской участковой больницы Мотыгинского района (перенесено на 2019 год).

5.2. Государственная программа «Развитие образования»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие образования» в целом сокращаются на 284,8 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – увеличиваются на 18,1 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – уменьшаются на 302,9 млн рублей.

Увеличение средств федерального бюджета в основном связано с необходимостью исполнения принятых обязательств по завершению строительства (разработки проектно-сметной документации) и вводу в эксплуатацию школы на 115 учащихся в д. Петропавловка Курагинского района (17,2 млн рублей).

За счет средств краевого бюджета наибольшее сокращение (на 334,8 млн рублей) предусматривается по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства, включенным в перечень строек и объектов, в связи с невозможностью их освоения в текущем году.

5.3. Государственная программа «Развитие системы социальной поддержки граждан»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие системы социальной поддержки граждан» увеличиваются на 561,4 млн рублей (в полном объеме средства федерального бюджета).

Основное увеличение предусмотрено на ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (на 524,9 млн рублей).

Кроме того, производится перераспределение средств внутри государственной программы:

35,0 млн рублей – бюджетные ассигнования на предоставление субсидии бюджету муниципального образования г. Красноярск на проведение реконструкции здания управления социальной защиты населения администрации Советского района предусмотрены за счет перераспределения средств с мероприятия по обеспечению деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений;

10,3 млн рублей – выделены средства на приобретение праздничных наборов для поздравления с 73-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне отдельных категорий ветеранов Великой Отечественной войны за счет уменьшения бюджетных ассигнований по мероприятию «Выплата, доставка и пересылка субсидий гражданам на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг с учетом их доходов (в соответствии с Законом края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг»)»).

5.4. Государственная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»

Расходы по государственной программе «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства» в 2018 году уменьшаются на 182,0 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Предусмотрены следующие основные изменения бюджетных ассигнований.

Перераспределяются 339,8 млн рублей: за счет уменьшения объема субвенций бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги (Кежемский район – на 164,0 млн рублей, Минусинский район – на 28,0 млн рублей, Шушенский район – на 147,8 млн. рублей) увеличиваются расходы на предоставление субсидии на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, в результате применения льготных тарифов.

На 182,0 млн рублей уменьшается объем субсидий государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» на строительство коммунальных объектов систем жизнеобеспечения населения,

из них 122,0 млн рублей по объекту «Оптимизация системы водоснабжения г. Енисейска Красноярского края» перераспределены на 2019 год.

Кроме того, за счет сокращения бюджетных ассигнований по объектам «Строительство модульной станции по очистке сточных вод производительностью 200 м³/сутки в с. Тасеево Тасеевского района» (на 24,5 млн рублей) и «Оптимизация системы водоснабжения г. Енисейска Красноярского края» (на 15,0 млн рублей) на 39,5 млн рублей увеличиваются расходы по объекту «Оптимизация системы теплоснабжения с. Тесь Минусинского района. Котельная мощностью 7,2 МВт в с. Тесь» (с целью ввода объекта в эксплуатацию в 2018 году).

5.5. Государственная программа «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

Законопроектом не предусматривается внесение изменений в государственную программу «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения».

5.6. Государственная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»

Расходы на реализацию государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов» на 2018 год увеличиваются на 3,5 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 0,2 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – на 3,3 млн рублей.

Увеличение субвенций федерального бюджета на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области водных отношений обусловлено приведением в соответствие с Законом о федеральном бюджете на 2018-2020 годы.

Увеличение расходов краевого бюджета предусмотрено по объекту «Берегоукрепительные работы на р. Чулым и р. Кочетат в с. Новобирилюссы Бирилюсского района Красноярского края», включенному в перечень строек и объектов, из них 3,0 млн рублей – на проведение работ по осуществлению искусственного воспроизводства водных биологических ресурсов (рыбы) и 0,3 млн рублей – на оплату выполненных работ по заключенным в 2017 году контрактам на корректировку проектно-сметной документации и рабочей документации.

Кроме того, в связи с увеличением штатной численности министерства экологии и рационального природопользования Красноярского края на 19 единиц (распоряжение Правительства Красноярского края от 23.11.2017 № 815-р «О внесении изменений в Распоряжение Правительства Красноярского края от 31.03.2016 № 246-р») 12,8 млн рублей с мероприятия по обеспечению деятельности КГБУ «Центр реализации мероприятий по природопользованию и охране окружающей среды Красноярского края» перераспределены

на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда указанного министерства.

5.7. Государственная программа «Развитие лесного хозяйства»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие лесного хозяйства» на 2018 год увеличиваются на 16,6 млн рублей за счет средств федерального бюджета.

Изменение бюджетных ассигнований на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений обусловлено приведением в соответствие с Законом о федеральном бюджете на 2018-2020 годы и предусматривается по двум подпрограммам:

«Использование лесного фонда с учетом его сохранения и восстановления» – уменьшение на 24,9 млн рублей, из них сокращаются расходы на проведение мероприятий по организации использования лесов, подготовке лесных планов и лесохозяйственных регламентов на 75,4 млн рублей и одновременно увеличиваются расходы на проведение лесовосстановительных мероприятий (на 11,4 млн рублей) и санитарно-оздоровительных мероприятий (на 38,1 млн рублей);

«Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» – увеличение на 41,5 млн рублей, из них 10,9 млн рублей предназначены на содержание министерства лесного хозяйства Красноярского края, включая увеличение на 4% заработной платы и численности на 7 единиц, и 30,6 млн рублей – на обеспечение деятельности КГКУ «Лесная охрана», включая увеличение численности инспекторского состава учреждения на 50 единиц.

5.8. Государственная программа «Развитие культуры и туризма»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие культуры и туризма» в 2018 году увеличиваются в целом на 137,1 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 36,7 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – на 100,4 млн рублей.

Увеличение расходов за счет средств федерального бюджета предусмотрено на следующие цели:

38,5 млн рублей – поддержка творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек;

2,8 млн рублей – поддержка творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров;

0,6 млн рублей – субсидии на поддержку отрасли культуры.

Объем средств федерального бюджета на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры уменьшается на 5,3 млн рублей.

Основными мероприятиями, по которым Законопроектом предусмотрено увеличение расходов краевого бюджета, являются:

97,0 млн рублей – реставрация фасада здания Государственной универсальной научной библиотеке Красноярского края;

71,8 млн рублей – бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов;

50,6 млн рублей – сохранение объектов культурного наследия в г. Енисейске (в том числе проведение спасательных археологических работ по сохранению культурного слоя, которые ведутся вручную с минимальным применением механизмов);

38,4 млн рублей – приобретение профессионального звукового оборудования, светодиодного экрана и светового оборудования Красноярской краевой филармонии.

Основное уменьшение бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета предусматривается на следующие цели:

136,5 млн рублей – перераспределены на 2020 год бюджетные ассигнования по объекту «Здание, в котором 29 октября 1917 года состоялся большевистский митинг, посвященный Великой Октябрьской революции, 31 октября здесь же Минусинский Совет объявил о взятии власти в уезде в свои руки, 26 ноября 1917 года III рабоче-крестьянский уездный съезд узаконил переход власти в руки Советов (г. Минусинск, ул. Подсинская, 75)»;

38,4 млн рублей – субсидии бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение доступности культурных услуг для населения, создание условий для творческой деятельности, организацию содержательного досуга.

5.9. Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие физической культуры и спорта» в 2018 году увеличиваются в целом на 1 387,1 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 31,7 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – на 1 355,4 млн рублей.

Увеличение расходов за счет средств федерального бюджета предусмотрено на строительство и реконструкцию объектов, необходимых для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске (спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга», г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка).

Основными мероприятиями, по которым Законопроектом предусмотрено увеличение расходов краевого бюджета, являются мероприятия в рамках подготовки проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске:

548,0 млн рублей – исполнение принятых обязательств по завершению строительства и вводу в эксплуатацию объектов (спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта», Октябрьский район, г. Красноярск. Многофункциональный спортивный комплекс «Сопка» – 434,6 млн рублей; «Единый периметр безопасности «Платинум Арена Красноярск» – 106,4 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 7,1 млн рублей);

488,0 млн рублей – исполнение в полном объеме принятых обязательств по строительству объектов, необходимых для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске («Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест» (создание слаботочных сетей, электроосвещение, приобретение и монтаж электрооборудования, огнезащиту, устройство систем телевидения) – 185,8 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренерский блок «Снежный». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка (приобретение и монтаж сети связи, технологического оборудования, возведение гидротехнического сооружения – нагорная канава) – 100,0 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Комплекс трасс для фристайла. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка (электроосвещение трассы акробатики, трассы Могул, трассы СКИ КРОССА СНОУБОРД КРОССА, устройство внутриплощадочной сети 0,4 кВ и фундаментов под мачты освещения) – 77,5 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка (создание системы искусственного снегообразования, сети водоснабжения, слаботочных сетей, электроосвещение (прожектора), оборудование системами вентиляции и кондиционирования, проведение общестроительных работ (витражи, кровля) и работ по благоустройству – 50,0 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Хаф-пайп комплекс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка (приобретение и монтаж наружного освещения, системы видеоотображения, устройство ливневой канализации, проведение пусконаладочных работ) – 44,2 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Административно-тренерский блок «Фристайл». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка (оборудование системами вентиляции, электроснабжение, проведение общестроительных работ, монтаж внутреннего электрооборудования) – 30,5 млн рублей);

243,4 млн рублей – мероприятия в рамках подготовки проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске (содержание вновь вводимых в эксплуатацию и реконструируемых объектов Универсиады –

150,0 млн рублей; предоставление субсидии бюджету муниципального образования город Красноярск на выполнение проектно-изыскательских работ и проведение капитального ремонта ледового дворца «Рассвет» – 70,0 млн рублей; капитальный ремонт многофункционального комплекса «Арена. Север» – 19,4 млн рублей; капитальный ремонт крытого катка «Первомайский» – 4,0 млн рублей);

126,0 млн рублей – исполнение принятых обязательств по завершению разработки проектно-сметной документации и проведению капитального ремонта спортивных объектов (региональный центр по регби. Спорткомплекс «Авангард» – 37,8 млн рублей; многофункциональный комплекс «Академия биатлона» – 30,3 млн рублей; крытый каток «Первомайский» – 28,8 млн рублей; многофункциональный комплекс «Арена. Север» – 16,1 млн рублей; трамплин HS-20. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 2,4 млн рублей; трамплин HS-40. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 4,5 млн рублей; трамплин HS-60. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 6,0 млн рублей).

5.10. Государственная программа «Молодежь Красноярского края в XXI веке»

Законопроектом не предусматривается внесение изменений в государственную программу «Молодежь Красноярского края в XXI веке».

5.11. Государственная программа «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» сокращаются на 9,0 млн рублей, в том числе за счет увеличения средств федерального бюджета – на 28,8 млн рублей и уменьшения средств краевого бюджета – на 37,8 млн рублей.

Основное увеличение бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета предусмотрено на предоставление субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг – на 23,5 млн рублей.

Основное уменьшение расходов краевого бюджета предусмотрено на предоставление бюджетных инвестиций в уставный капитал юридических лиц в целях реализации инвестиционных проектов и (или) на строительство объектов, обеспечивающих реализацию инвестиционных проектов, разработку проектной и разрешительной документации – на 50,0 млн рублей. Вместе с тем увеличиваются бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета на обеспечение ввода в эксплуатацию объектов, строящихся в рамках реализации инвестиционного проекта «Комплексное развитие Нижнего Приангарья», – на 12,2 млн рублей.

5.12. Государственная программа «Развитие транспортной системы»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие транспортной системы» увеличиваются на 990,1 млн рублей за счет средств краевого бюджета, в том числе 488,8 млн рублей – средства дорожного фонда.

Наибольшие изменения связаны с подготовкой проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске, в частности предусматривается:

предоставление двух новых субсидий бюджету муниципального образования город Красноярск в сумме:

200,0 млн рублей – на приобретение специализированной техники с целью повышения уровня содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения;

200,0 млн рублей – на обустройство территории специализированного автомобильного парка в целях обслуживания автомобильного транспорта, аккредитованного для перевозки гостей и участников XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске;

перераспределение с 2019 года на 2018 год бюджетных ассигнований в сумме 100,0 млн рублей, предусмотренных на предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по перевозке пассажиров, на финансовое обеспечение затрат на приобретение автобусов и троллейбусов для транспортного обслуживания гостей и участников XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске.

Дополнительно выделяемые из средств краевого бюджета 333,4 млн рублей планируется направить на погашение кредиторской задолженности 2017 года.

5.13. Государственная программа «Развитие информационного общества»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие транспортной системы» увеличиваются на 139,5 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Основное увеличение расходов связано с подготовкой проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске, в частности 90,0 млн рублей выделяются на проведение ремонтных работ здания по адресу: г. Красноярск, ул. Брянская, д. 23. для размещения центра оперативного управления межведомственного оперативного штаба по обеспечению безопасности и правопорядка в период проведения Универсиады.

5.14. Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» увеличиваются на 2018 год за счет средств федерального бюджета на 675,3 млн рублей.

Изменение бюджетных ассигнований обусловлено приведением их в соответствие с Законом о федеральном бюджете на 2018-2020 годы и предусматривается по двум подпрограммам:

«Развитие отраслей агропромышленного комплекса» – увеличение на 437,6 млн рублей, из них 279,6 млн рублей – на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, 157,9 млн рублей – на компенсацию части затрат на производство и реализацию молока и молокопродуктов;

«Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе» – увеличение на 237,7 млн рублей на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам), полученным на цели развития подотраслей растениеводства и животноводства.

5.15. Государственная программа «Содействие развитию местного самоуправления»

Расходы на реализацию государственной программы «Содействие развитию местного самоуправления» на 2018 год увеличиваются на 506,0 млн рублей за счет средств краевого бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований, связанное с подготовкой к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в городе Красноярске, предусмотрено по подпрограмме «Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного значения» на предоставление субсидии бюджету муниципального образования город Красноярск на поддержку муниципальной программы по разработке и (или) реализации проектов (проектной документации) по инфраструктурному развитию и улучшению внешнего облика города Красноярска.

Бюджетные средства в сумме 436,0 млн рублей предлагается перераспределить с 2019 года и дополнительно направить на обустройство общественных пространств (150,0 млн рублей), ремонт фасадов зданий (135,0 млн рублей), устройство освещения улиц (81,0 млн рублей), комплексное озеленение (70,0 млн рублей).

Кроме того, предлагается выделить дополнительные бюджетные ассигнования в сумме 70,0 млн рублей на благоустройство территорий на месте сноса ветхого и аварийного жилья.

5.16. Государственная программа «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»

Расходы на реализацию государственной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» увеличиваются на 628,5 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Основное увеличение расходов связано с подготовкой проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске, в частности:

440,0 млн рублей выделяются на предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство жилья, участие в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретение жилых помещений, выплату возмещения собственникам жилых помещений за изымаемое жилое помещение для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципальных образований, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, а также на снос таких домов после расселения граждан;

100,0 млн рублей – на реализацию мероприятий по оценке и изъятию земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества, предоставлению возмещения собственникам, а также сносу объектов недвижимого имущества для проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске.

Кроме того, 50,0 млн рублей предусматривается на предоставление социальных выплат на возмещение расходов по оплате найма жилых помещений гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков на территории Красноярского края. Данные расходы планируются в отсутствие установленного расходного обязательства края, что противоречит требованиям статьи 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.17. Государственная программа «Содействие занятости населения»

Законопроектом изменение объемов финансирования государственной программы «Содействие занятости населения» не предусматривается.

5.18. Государственная программа «Управление государственными финансами»

Законопроектом изменение объемов финансирования государственной программы «Управление государственными финансами» не предусматривается.

5.19. Государственная программа «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»

Расходы на реализацию государственной программы «Создание условий для повышения уровня традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Красноярского края» увеличиваются за счет средств краевого бюджета на 88,9 млн рублей.

Основное увеличение расходов предусмотрено Таймырскому Долгано-Ненецкому муниципальному району в соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670¹ на осуществление компенсационных выплат гражданам, ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность – на 72,1 млн рублей.

¹ Закон Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также по государственной регистрации актов гражданского состояния».

5.20. Государственная программа «Содействие развитию гражданского общества»

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы «Содействие развитию гражданского общества» остается неизменным.

Законопроектом в 2018 году предусмотрено перераспределение расходов за счет средств краевого бюджета в сумме 5,3 млн рублей с мероприятия «Приобретение товаров, работ и услуг в целях производства и распространения социально значимых материалов для населения Красноярского края» на мероприятие «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений» (предоставление субсидии краевому государственному автономному учреждению «Организационно-методический Медиациентр»).

Указанные средства планируется направить на изготовление поздравительных открыток (157 062 шт.), которые будут направлены гражданам, имеющим статус «Дети погибших защитников Отечества» и гражданам, пережившим Великую Отечественную войну в детском возрасте в рамках проведения в 2018 году торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

5.21. Государственная программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»

Расходы на реализацию государственной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края» увеличиваются на 114,3 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Увеличение средств предусмотрено на реконструкцию кинотеатра «Родина» под краевое государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского края».

5.22. Государственная программа «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы» увеличиваются на 5,2 млн рублей за счет средств федерального бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства в рамках подпрограммы «Кадровое обеспечение инновационного развития отраслей региональной экономики».

5.23. Государственная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Расходы на реализацию государственной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» увеличиваются на 429,6 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Основное увеличение расходов связано с подготовкой проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске, в частности:

253,8 млн рублей выделяются на увеличение уставного капитала акционерного общества «КрасЭКо» на приобретение дизель-генераторных установок в целях обеспечения гарантированного электроснабжения проведения Универсиады;

75,8 млн рублей – на субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение затрат по организации резервного электроснабжения для проведения Универсиады.

5.24. Государственная программа «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды» остается неизменным.

При этом Законопроектом предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на 2018 год в рамках подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий»: при сохранении общего объема финансирования подпрограммы на 367,1 млн рублей сокращаются расходы федерального бюджета (предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)) и на такую же сумму увеличиваются расходы краевого бюджета.

Сокращение бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета обусловлено приведением их в соответствие с Законом о федеральном бюджете на 2018-2020 годы.

Увеличение расходов краевого бюджета связано с необходимостью софинансирования приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в целях сохранения общего объема финансирования на обустройство мест массового отдыха населения на уровне 2017 года, а также в целях стимулирования муниципальных образований к эффективному использованию благоустроенных городских парков.

6. Анализ изменений, вносимых в межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края в 2018 году

6.1. Законопроектом предусматривается увеличить в 2018 году бюджетные ассигнования на межбюджетные трансферты в целом на 1 543,3 млн рублей, или на 1,8% (с 84 617,6 млн рублей до 86 160,9 млн рублей).

Общий объем предоставляемых из краевого бюджета межбюджетных трансфертов, предусмотренный Законопроектом, включает в себя межбюджетные трансферты:

бюджетам муниципальных образований Красноярского края – 86 097,0 млн рублей;

бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации – 60,6 млн рублей;

федеральному бюджету – 3,3 млн рублей (субвенция федеральному бюджету на осуществление части переданных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность).

6.2. Бюджетные ассигнования на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Красноярского края Законопроектом предлагается увеличить на 1 540,7 млн рублей, или на 1,8%.

Анализ показывает, что Законопроектом на 2018 год предусматривается увеличение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным субсидиям (на 1 643,8 млн рублей, или на 9,5%). Объем межбюджетных субвенций уменьшается на 103,2 млн рублей, или на 0,2%. Без изменения остается объем дотаций и иных межбюджетных трансфертов.

С учетом предлагаемых изменений объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края составит 86 097,0 млн рублей. Удельный вес межбюджетных трансфертов в объеме расходов краевого бюджета сократится на 0,8 процентного пункта и составит 35,5%.

Данные об изменении расходов краевого бюджета на 2018 год в разрезе форм и отдельных видов межбюджетных трансфертов приведены в следующей таблице.

млн рублей				
Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 30.01.2018)	Отклонение	Отклонение, %
1	2	3	4 =3-2	5=(3/2)*100-100
Дотации – всего	16 947,5	16 947,5	0,0	0
в том числе:				
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) из регионального фонда финансовой поддержки	13 156,0	13 156,0	0,0	0
прочие дотации	3 791,5	3 791,5	0,0	
Межбюджетные субсидии – всего	17 347,5	18 991,4	1 643,8	9,5
в том числе:				
на государственную поддержку комплексного развития муниципальных учреждений культуры и образовательных организаций в области культуры	200,0	161,6	-38,4	-19,2
на выполнение проектно-исследовательских работ и проведение капитального ремонта ледового дворца «Рассвет» (городу Красноярск)	0,0	70,0	70,0	x
на ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда (городу Красноярск)	514,9	617,4	102,5	19,9
на приобретение специализированной техники с целью повышения уровня содержания автомобильных дорог общего	0,0	200,0	200,0	x

Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 30.01.2018)	Отклонение	Отклонение, %
1	2	3	4 =3-2	5=(3/2) *100-100
пользования местного значения во время проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске				
на обустройство территории специализированного автомобильного парка в целях обслуживания автомобильного транспорта, аккредитованного для перевозки гостей и участников XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске	0,0	200,0	200,0	x
на поддержку муниципальной программы по разработке и (или) реализации проектов (проектной документации) по инфраструктурному развитию и улучшению внешнего облика города Красноярска в целях подготовки к проведению XXIX Всемирной зимней Универсиады 2019 года в г. Красноярске	267,0	773,0	506,0	увел. в 2,9 раза
на строительство жилья, участие в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретение жилых помещений и выплату возмещения собственникам жилых помещений за изымаемое жилое помещение для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципальных образований, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции	682,0	1 122,0	440,0	64,5
на реализацию мероприятий по оценке и изъятию земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества, предоставлению возмещения собственникам, а также сносу объектов недвижимого имущества для проведения XXIX Всемирной зимней Универсиады 2019 года в г. Красноярске	0,0	100,0	100,0	x
прочие субсидии	15 683,6	15 747,4	63,8	0,4
Субвенции – всего	49 742,7	49 639,5	-103,2	-0,2
в том числе:				
на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги	4 923,2	4 583,4	-339,8	-6,9
для осуществления государственных полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном и междугородном сообщении, соединяющим поселения, расположенные в границах муниципального района, с его административным центром, находящимся на территории соответствующего городского округа	247,6	395,4	147,8	59,7
на осуществление компенсационных выплат гражданам, ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность (рыболовство, промысловая охота)	67,4	88,3	20,9	31,0
на осуществление компенсационных выплат гражданам, ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность (оленоводство)	33,8	85,0	51,2	151,7
прочие субвенции	44 470,6	44 487,4	16,8	0,0
Иные межбюджетные трансферты – всего	518,7	518,7	0,0	0,0
в том числе:				
бюджетам муниципальных районов Красноярского края, реализующих муниципальные программы, направленные на развитие сельских территорий	435,7	435,7	0,0	0,0
прочие иные межбюджетные трансферты	83,0	83,0	0,0	0,0
Всего	84 556,3	86 097,0	1 540,7	1,8

6.3. Законопроектом предлагаются следующие существенные изменения объемов межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края.

Предлагается увеличить объем межбюджетных трансфертов:

на 1 006,0 млн рублей – субсидии бюджету муниципального образования город Красноярск на подготовку к проведению XXIX Всемирной зимней

универсиады 2019 года в рамках трех государственных программ («Содействие развитию местного самоуправления» – 506,0 млн рублей, «Развитие транспортной системы» – 400,0 млн рублей, «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» – 100,0 млн рублей);

на 147,8 млн рублей – субвенции для осуществления государственных полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном и междугородном сообщении, соединяющим поселения, расположенные в границах муниципального района, с его административным центром, находящимся на территории соответствующего городского округа (государственная программа «Развитие транспортной системы»);

на 102,5 млн рублей – субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда (государственная программа «Развитие транспортной системы»).

Наибольшее сокращение объемов межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края (на 339,8 млн рублей) предусмотрено по направлению «Субвенции бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства». Указанные бюджетные ассигнования перераспределяются на «Субсидии на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, в результате применения льготных тарифов».

6.4. Объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предоставляемых в рамках государственных программ, в 2018 году в соответствии с Законопроектом увеличится на 1 540,7 млн рублей, или на 1,8% и составит 85 919,4 млн рублей, или 99,8% от общей суммы межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края.

Анализ межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках государственных программ Красноярского края и непрограммных мероприятий, представлен в приложении 6.

Межбюджетные трансферты муниципальным образованиям Красноярского края предусматриваются по 21 из 24 государственных программ Красноярского края (не задействованы государственные программы «Развитие лесного хозяйства», «Содействие занятости населения», «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы»).

По 12 государственным программам общий объем бюджетных ассигнований на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных

образований Красноярского края не изменяется, по 7 – увеличивается (наибольшее – на 650,3 млн рублей по государственной программе «Развитие транспортной системы», на 540,0 млн рублей по государственной программе «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан», на 506,0 млн рублей по государственной программе «Содействие развитию местного самоуправления»).

Уменьшение бюджетных ассигнований на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Красноярского края предусмотрено по 2 государственным программам: «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйств» (на 339,8 млн рублей) и «Развитие культуры и туризма» (на 14,7 млн рублей).

6.5. Законопроектом предусматривается изменение расходов по 14 из 104 субвенций, предоставляемым муниципальным образованиям края, при этом соответствующие расчеты в представленных материалах отсутствуют, что не позволяет сделать вывод об их обоснованности и достаточности.

6.6. На дату внесения Законопроекта законами края и (или) нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края не распределено порядка 24% межбюджетных субсидий, утвержденных Законом края о бюджете (с учетом корректировки объемов субсидий, предусмотренных в Законопроекте, 4 605,7 млн рублей из 18 991,4 млн рублей).

Информация о межбюджетных субсидиях, распределение которых среди муниципальных образований Красноярского края на 2018 год не завершено, приведена в следующей таблице.

млн рублей

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 30.01.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
На проведение реконструкции или капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций Красноярского края, находящихся в аварийном состоянии	0220075620	200,0	200,0	113,6	86,4
На развитие инфраструктуры общеобразовательных учреждений	0220075630	177,5	177,5	52,5	125,0
Реализация мероприятий в сфере обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения	02200R0271	9,0	9,0	0,0	9,0
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	02200R0970	14,2	14,2	0,0	14,2
На финансирование (возмещение) расходов, направленных на сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных загородных оздоровительных лагерей	0220075530	123,8	123,8	0,0	123,8
На создание новых мест в общеобразовательных организациях	02200R5200	890,6	895,6	0,0	895,6
На реализацию мероприятий по обеспечению доступности услуг ранней помощи детям в центрах психолого-педагогического и медико-социального сопровождения	0330010990	1,5	1,5	0,0	1,5
На финансирование (возмещение) расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии...	0410075710	400,0	400,0	0,0	400,0
На строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	0420075720	100,0	100,0	0,0	100,0
На мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны	0510075100	11,8	11,8	0,0	11,8
Мероприятия в области обеспечения капитального ремонта, реконструкции и строительства гидротехнических сооружений	06400R0160	125,0	125,0	115,1	9,9

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 30.01.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
На организацию (строительство) площадок временного накопления отходов потребления и контейнерных площадок, приобретение специализированной техники	0610074630	10,0	10,0	0,0	10,0
На строительство (реконструкцию) объектов размещения отходов	0610074940	117,0	117,0	0,0	117,0
На приобретение и (или) монтаж комплексов по обезвреживанию отходов	0610075990	10,0	10,0	0,0	10,0
На организацию туристско-рекреационных зон на территории Красноярского края	0860074800	11,1	11,1	0,0	11,1
На выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований Красноярского края, увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны	0810074480	4,0	4,0	0,0	4,0
На государственную поддержку комплексного развития муниципальных учреждений культуры и образовательных организаций в области культуры	0850074490	200,0	161,6	0,0	161,6
На реализацию социокультурных проектов муниципальными учреждениями культуры и образовательными организациями в области культуры	0840074810	12,1	12,1	0,0	12,1
Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	08400R4660	0,0	24,7	0,0	24,7
Поддержка отрасли культуры	08400R5190	0,0	0,4	0,0	0,4
Поддержка отрасли культуры	08500R5190	17,7	17,9	16,9	1,0
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры	08500R4670	63,3	56,3	0,0	56,3
На создание новых и поддержку действующих спортивных клубов по месту жительства	0910074180	40,0	40,0	0,0	40,0
На устройство плоскостных спортивных сооружений в сельской местности	0910074200	40,0	40,0	0,0	40,0
На модернизацию и укрепление материально-технической базы муниципальных физкультурно-спортивных организаций и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта	0910074370	25,0	25,0	0,0	25,0
На компенсацию расходов муниципальных спортивных школ, подготовивших спортсмена, ставшего членом спортивной сборной края...	0920026540	40,0	40,0	0,0	40,0
На приобретение спортивного специализированного оборудования, инвентаря, экипировки для занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в муниципальных организациях дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности	0930074360	7,4	7,4	0,0	7,4
На реализацию муниципальных программ молодежной политики	1010074570	4,0	4,0	0,0	4,0
На повышение размеров оплаты труда специалистов по работе с молодежью, методистов муниципальных молодежных центров	1010010430	50,0	50,0	0,0	50,0
На организационную и материально-техническую модернизацию муниципальных молодежных центров	1010074650	15,0	15,0	0,0	15,0
На развитие системы патриотического воспитания в рамках деятельности муниципальных молодежных центров	1020074540	6,0	6,0	0,0	6,0
Для реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства	1120076070	74,0	74,0	0,0	74,0
На проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении	1230073980	4,1	4,1	0,0	4,1
На ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся подъездами к садоводческим обществам	1210075070	30,0	30,0	0,0	30,0
На осуществление дорожной деятельности с привлечением внебюджетных источников	1210076430	25,0	25,0	0,0	25,0
На строительство и (или) реконструкцию, и (или) ремонт объектов электроснабжения, водоснабжения, находящихся в собственности муниципальных образований, для обеспечения подключения некоммерческих объединений к источникам электроснабжения, водоснабжения	14Д0075750	12,6	12,6	5,8	6,9
На предоставление социальных выплат гражданам, проживающим и работающим в сельской местности и являющимися участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ)...	1470074530	26,4	26,4	0,0	26,4
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов	14700R5671	58,2	58,2	0,0	58,2
Для реализации проектов по благоустройству территорий поселений, городских округов	1510077410	100,0	100,0	0,0	100,0
Для реализации проектов по решению вопросов местного значения сельских поселений	1510077490	30,0	30,0	0,0	30,0
На осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений,	1530078400	250,0	250,0	0,0	250,0

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 30.01.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества					
На осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив	1580076410	100,0	100,0	0,0	100,0
На подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории	1610074660	50,0	50,0	0,0	50,0
На строительство жилья, участие в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретение жилых помещений и выплату возмещения собственникам жилых помещений за изымаемое жилое помещение для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципальных образований, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции	1620074620	682,0	1 122,0	0,0	1 122,0
На предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья	16400R4970	163,5	163,5	0,0	163,5
На строительство муниципальных объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры	1610074610	100,0	100,0	0,0	100,0
На реализацию муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на конкурсной основе	2010075790	2,6	2,6	0,0	2,6
На финансирование создания и обеспечение деятельности муниципальных ресурсных центров поддержки общественных инициатив	2020076400	4,5	4,5	0,0	4,5
На реализацию муниципальных программ, подпрограмм, направленных на реализацию мероприятий в сфере укрепления межнационального единства и межконфессионального согласия	2140074100	2,0	2,0	0,0	2,0
На разработку схем и программ перспективного развития электроэнергетики муниципальных образований на пятилетний период	2310073860	10,0	10,0	0,0	10,0
На оформление документов для постановки на учет бесхозяйных объектов электросетевого хозяйства	2310073870	20,0	20,0	0,0	20,0
На модернизацию утилитарного наружного освещения, находящегося в муниципальной собственности, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и изолированными территориальными электроэнергетическими системами	2320073850	10,0	10,0	0,0	10,0
На софинансирование мероприятий по поддержке обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)	24200R5600	23,7	23,7	19,7	4,0
Всего	x	4 504,4	4 929,3	323,5	4 605,7

7. Анализ изменения перечня строек и объектов на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов

7.1. В соответствии с Перечнем строек и объектов на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов предусматривается увеличение бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства на 2018 год на сумму 3 561,1 млн рублей, в том числе на 3 449,6 млн рублей за счет увеличения средств краевого бюджета, на 111,5 млн рублей – средств федерального бюджета.

В результате изменения объемов капитальных вложений в объекты государственной собственности на 2018 год составят 23 983,4 млн рублей, из которых 9 590,8 млн рублей (40%) – средства федерального бюджета, 14 392,6 млн рублей (60%) – средства краевого бюджета.

В 2018 году изменились объемы государственных капитальных вложений по 8 государственным программам.

По государственной программе «Развитие здравоохранения» увеличиваются объемы финансирования на 2 938,6 млн рублей, из них за счет средств из краевого бюджета – на 2 859,2 млн рублей, федерального – на 79,5 млн рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований планируется по следующим объектам:

«Перинатальный центр в г. Норильске» – 2 746,1 млн рублей (уточнение остатка сметной стоимости строительства, связанное с приведением цен на работы и оборудование к уровню IV квартала 2017 года);

«Реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича» – 350,6 млн рублей.

Средства федерального бюджета в полном объеме будут направлены на объект «Реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича».

По государственной программе «Развитие физической культуры и спорта» увеличение бюджетных ассигнований на 1 068,5 млн рублей предусматривается за счет средств краевого (1 036,8 млн рублей) и федерального (31,7 млн рублей) бюджетов.

Анализ изменений бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Красноярского края в 2018 году в разрезе государственных программ и непрограммных расходов бюджета представлен в следующей таблице.

млн рублей

№ п/п	Наименование государственной программы Красноярского края, непрограммные расходы	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесен 30.01.2018)	Отклонение	Отклонение, %
1	2	3	4	5=4-3	6=(4/3)*100-100
1	«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	57,5	57,5	0,0	0,0
2	«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	37,7	41,0	3,3	8,7
3	«Развитие транспортной системы»	2 232,4	2 187,4	-45,0	-2,0
4	«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»	545,0	363,0	-182,0	-33,4
5	«Развитие образования»	1 720,7	1 332,3	-388,5	-22,6
6	«Развитие культуры и туризма»	310,4	382,2	71,8	23,1
7	«Развитие здравоохранения»	8 277,6	11 216,2	2 938,6	35,5
8	«Развитие физической культуры и спорта»	7 099,2	8 167,8	1 068,5	15,1
9	«Развитие системы социальной поддержки граждан»	121,7	121,7	0,0	0,0
10	«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	x	114,3	114,3	x
11	Непрограммные расходы	20,0	0,0	-20,0	-100,0
	Государственные капитальные вложения, всего	20 422,3	23 983,4	3 561,1	17,4

В соответствии с Законопроектом в 2018 году планируется направить бюджетные инвестиции за счет программных расходов Перечня строек на строительство 84 объектов на общую сумму 23 983,4 млн рублей. Изменения, вносимые Проектом закона, затрагивают 47 объектов Перечня строек.

8. Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета, государственного долга Красноярского края

8.1. Законопроектом дефицит краевого бюджета на 2018 год предлагается увеличить на 4 328,5 млн рублей, или на 29,5%, в 2019-2020 годах оставить без изменений.

Источники внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годах сформированы в объеме, соответствующем объему дефицита (приложение 7).

Информация об изменениях источников финансирования дефицита краевого бюджета на 2018 год приведена в таблице:

млн рублей

Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 30.01.2018)	Отклонение
1	2	3	4 (3-2)
Источники внутреннего финансирования дефицита	14 844,1	19 172,7	4 328,5
Государственные ценные бумаги	13 544,0	13 544,0	0,0
размещение	27 919,0	27 919,0	0,0
погашение	14 375,0	14 375,0	0,0
Кредиты кредитных организаций	0,0	5 659,4	5 659,4
получение	25 000,0	25 000,0	0,0
погашение	25 000,0	19 340,6	-5 659,4
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	0,0	-1 171,5	-1 171,5
получение	54 011,3	45 000,0	-9 011,3
погашение	54 011,3	46 171,5	-7 839,8
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	1 300,0	1 140,6	-159,4
увеличение	-326 001,6	-322 752,5	3 249,1
уменьшение	327 301,6	323 893,1	-3 408,4
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета	0,2	0,2	0,0
Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте РФ	-85,5	-85,5	0,0
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны	85,7	85,7	0,0
возврат	1 585,7	1 585,7	0,0
предоставление	1 500,0	1 500,0	0,0

Основное изменение источников финансирования дефицита краевого бюджета связано с уменьшением объема погашения коммерческих кредитов в текущем году на 5 659,4 млн рублей и, как следствие, образованием положительного сальдо по строке «Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации». Согласно пояснительной записке к Законопроекту данные средства планируется направить на погашение части бюджетных кредитов (1 171,5 млн рублей) и покрытие дефицита бюджета (4 487,9 млн рублей).

Кроме того, сокращаются объемы привлечения (на 9 011,3 млн рублей) и погашения (на 7 839,8 млн рублей) бюджетных кредитов. Таким образом, устранено замечание Счетной палаты, отраженное в заключении на проект закона Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», о необоснованном включении в источники внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета такого источника, как получение бюджетных кредитов из федерального бюджета в сумме 9 011,3 млн рублей на 2018 год.

Соответствующие изменения внесены и в программу государственных внутренних заимствований Красноярского края на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

Финансирование дефицита краевого бюджета за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (сальдо увеличения и уменьшения остатков) сокращается на 12,3%.

В результате предложенных изменений в структуре источников финансирования дефицита краевого бюджета доля банковских кредитов составит 29,5%, доля государственных ценных бумаг сократится с 91,2% до 70,6%.

8.2. В Проекте закона учтена реструктуризация задолженности по шести бюджетным кредитам на общую сумму 23 429 820 тыс. рублей, полученных Красноярским краем из федерального бюджета в 2015-2017 годах.

8.3. В связи с увеличением прогнозируемого общего объема доходов краевого бюджета Законопроектом предлагается скорректировать предельный объем государственного долга Красноярского края в 2018 году, увеличив его на 1 762,2 млн рублей (с 190 833,1 млн рублей до 192 595,3 млн рублей).

8.4. Верхний предел государственного внутреннего долга Красноярского края по долговым обязательствам Красноярского края, учитывая фактический объема государственного долга по состоянию на 01.01.2018, предлагается уменьшить:

на 01.01.2019 – до 117 580,2 млн рублей (на 4 942,8 млн рублей);

на 01.01.2020 – до 123 851,1 млн рублей (на 4 942,8 млн рублей);

на 01.01.2021 – до 124 884,3 млн рублей (на 4 767,9 млн рублей).

8.5. Расходы на обслуживание государственного долга в 2018 году Законопроектом не изменяются и составляют 7 869,6 млн рублей. При этом их доля в общем объеме расходов краевого бюджета сократилась на 0,2 процентного пункта и составила 3,2%.

8.6. Ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, при формировании в Законопроекте долговых обязательств Красноярского края соблюдены.

Выводы

По итогам рассмотрения Счетной палатой края проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» (внесен Правительством Красноярского края 30.01.2018) сформулированы следующие выводы.

1. В Законопроекте соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, относительно предельного размера дефицита бюджета, суммы условно утверждаемых расходов, предельного объема государственного долга, размера резервного фонда.

Доходы в 2018 и 2020 годах увеличиваются на 5 762,2 млн рублей и на 999,6 млн рублей соответственно и уменьшаются на 930,4 млн рублей в 2019 году. Рост доходов запланирован за счет налоговых и неналоговых доходов (на 1 762,2 млн рублей) и безвозмездных поступлений (на 4 000,0 млн

рублей). В 2019-2020 годах изменение доходов обусловлено изменением объемов безвозмездных поступлений из федерального бюджета.

Расходы увеличиваются в 2018 году на 10 090,8 млн рублей, в 2020 году – на 999,6 млн рублей и сокращаются в 2019 году на 930,4 млн рублей. Увеличение расходов в 2018 году производится за счет собственных средств краевого бюджета (на 7 387,4 млн рублей), безвозмездных поступлений из федерального бюджета (на 2 663,6 млн рублей).

2. Законопроект не учитывает влияние изменений краевого законодательства о приватизации имущества (Закон Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1153 «О прогнозном плане (программе) приватизации краевого имущества на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов») на объем неналоговых доходов.

3. В 2018-2020 годах изменяются общие объемы финансирования 19 из 24 государственных программ Красноярского края.

Объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предоставляемых в рамках государственных программ, в 2018 году в соответствии с Законопроектом увеличится на 1 540,7 млн рублей, или на 1,8% и составит 85 919,4 млн рублей, или 99,8% от общей суммы межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края.

Законопроектом предусматривается изменение расходов по 14 из 104 субвенций, предоставляемым муниципальным образованиям края.

Предложения

По итогам рассмотрения проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» Счетной палатой Красноярского края Правительству Красноярского края предлагается:

завершить формирование нормативной правовой базы, необходимой для реализации Закона края о бюджете;

учесть влияние изменений краевого законодательства о приватизации имущества (Закон Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1153 «О прогнозном плане (программе) приватизации краевого имущества на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов») на объем неналоговых доходов.

Председатель
Счетной палаты
Красноярского края

Т.А. Давыденко
15.02.2018

Анализ изменения доходов краевого бюджета

тыс. рублей

Наименование дохода	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
Налоговые и неналоговые доходы	190 833 105,3	196 640 569,8	203 153 125,2	192 595 331,2	196 640 569,8	203 153 125,2	1 762 225,9	0,0	0,0
Налоги на прибыль, доходы	134 326 622,0	136 072 607,9	140 460 396,6	134 093 240,4	136 072 607,9	140 460 396,6	-233 381,6	0,0	0,0
налог на прибыль организаций	86 457 500,0	86 596 035,8	88 879 936,9	86 224 118,4	86 596 035,8	88 879 936,9	-233 381,6	0,0	0,0
налог на доходы физических лиц	47 869 122,0	49 476 572,1	51 580 459,7	47 869 122,0	49 476 572,1	51 580 459,7	0,0	0,0	0,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	8 418 561,3	10 036 241,9	10 354 054,2	8 418 561,3	10 036 241,9	10 354 054,2	0,0	0,0	0,0
Налоги на совокупный доход	5 921 093,9	6 380 978,3	6 882 538,4	5 921 093,9	6 380 978,3	6 882 538,4	0,0	0,0	0,0
Налоги на имущество	24 742 050,5	26 224 370,6	26 944 137,3	26 255 887,3	26 224 370,6	26 944 137,3	1 513 836,8	0,0	0,0
налог на имущество организаций	22 313 223,6	23 719 412,9	24 364 156,6	23 827 060,4	23 719 412,9	24 364 156,6	1 513 836,8	0,0	0,0
транспортный налог	2 424 794,9	2 500 757,7	2 575 612,7	2 424 794,9	2 500 757,7	2 575 612,7	0,0	0,0	0,0
налог на игорный бизнес	4 032,0	4 200,0	4 368,0	4 032,0	4 200,0	4 368,0	0,0	0,0	0,0
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	13 899 607,3	14 368 044,0	14 844 848,3	13 899 607,3	14 368 044,0	14 844 848,3	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	466 200,8	462 839,9	458 248,3	466 200,8	462 839,9	458 248,3	0,0	0,0	0,0
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	124,7	104,9	82,0	124,7	104,9	82,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	397 520,8	347 577,6	362 762,6	397 520,8	347 577,6	362 762,6	0,0	0,0	0,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 034 300,1	1 102 158,0	1 177 012,7	1 034 300,1	1 102 158,0	1 177 012,7	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	344 708,5	366 440,6	389 793,8	344 708,5	366 440,6	389 793,8	0,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	6 253,0	2 208,6	2 103,9	6 253,0	2 208,6	2 103,9	0,0	0,0	0,0
Административные платежи и сборы	12 730,5	12 630,9	12 874,0	12 730,5	12 630,9	12 874,0	0,0	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 173 213,2	1 175 619,9	1 176 761,2	1 654 983,9	1 175 619,9	1 176 761,2	481 770,7	0,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	90 118,7	88 746,7	87 511,9	90 118,7	88 746,7	87 511,9	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	26 652 549,0	13 147 087,5	10 718 227,6	30 652 555,9	12 216 650,3	11 717 811,2	4 000 006,9	-930 437,2	999 583,6
Безвозмездные поступления от нерезидентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	25 238 799,0	12 311 887,5	9 883 027,6	29 553 397,6	11 381 450,3	10 882 611,2	4 314 598,6	-930 437,2	999 583,6

Наименование дохода	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	4 753 868,8	4 167 950,6	2 113 464,3	6 413 338,8	1 259 425,0	1 226 041,0	1 659 470,0	-2 908 525,6	-887 423,3
субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	12 925 113,8	1 367 701,6	950 092,1	14 061 670,1	3 314 351,6	2 814 573,1	1 136 556,3	1 946 650,0	1 864 481,0
субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 222 576,1	6 429 802,8	6 473 038,7	7 711 464,4	6 444 471,4	6 478 794,8	1 488 888,3	14 668,6	5 756,1
иные межбюджетные трансферты	1 337 240,3	346 432,5	346 432,5	1 366 924,3	363 202,3	363 202,3	29 684,0	16 769,8	16 769,8
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	583 750,0	5 200,0	5 200,0	272 453,5	5 200,0	5 200,0	-311 296,5	0,0	0,0
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	830 000,0	830 000,0	830 000,0	830 000,0	830 000,0	830 000,0	0,0	0,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	-3 295,2	0,0	0,0	-3 295,2	0,0	0,0
ИТОГО	217 485 654,3	209 787 657,3	213 871 352,8	223 247 887,1	208 857 220,1	214 870 936,4	5 762 232,8	-930 437,2	999 583,6

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор

Анализ изменения расходов краевого бюджета по разделам бюджетной классификации

тыс. рублей

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-под-раздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
		2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	18 989 143,6	17 166 385,0	17 051 155,9	18 596 788,6	17 186 385,0	17 051 155,9	-392 355,0	20 000,0	0,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	258 279,8	259 368,8	259 368,8	259 195,8	259 368,8	259 368,8	916,0	0,0	0,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	0,0	0,0	0,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	97 850,3	98 200,3	98 200,3	97 850,3	98 200,3	98 200,3	0,0	0,0	0,0
Судебная система	0105	557 793,1	549 921,9	541 792,4	557 793,1	549 921,9	541 792,4	0,0	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	273 923,6	270 200,4	270 200,4	273 923,6	270 200,4	270 200,4	0,0	0,0	0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	460 875,6	60 875,6	60 875,6	462 169,5	60 875,6	60 875,6	1 293,9	0,0	0,0
Фундаментальные исследования	0110	5 000,0	0,0	0,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Резервные фонды	0111	500 000,0	500 000,0	500 000,0	500 000,0	500 000,0	500 000,0	0,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	16 362 916,7	14 955 313,5	14 848 213,9	15 968 351,8	14 975 313,5	14 848 213,9	-394 564,9	20 000,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	125 716,0	119 180,5	114 385,9	125 716,0	119 180,5	114 385,9	0,0	0,0	0,0
Мобилизационная и внебюджетная подготовка	0203	77 497,9	78 352,9	81 282,6	77 497,9	78 352,9	81 282,6	0,0	0,0	0,0
Мобилизационная подготовка экономики	0204	48 218,1	40 827,6	33 103,3	48 218,1	40 827,6	33 103,3	0,0	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	1 012 745,1	872 388,9	872 399,3	1 105 347,5	872 388,9	872 399,3	92 602,4	0,0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	535 776,9	442 421,7	442 227,3	535 776,9	442 421,7	442 227,3	0,0	0,0	0,0
Обеспечение пожарной безопасности	0310	462 483,2	423 175,6	423 420,1	462 483,2	423 175,6	423 420,1	0,0	0,0	0,0
Миграционная политика	0311	3 014,3	3 160,9	3 121,2	3 014,3	3 160,9	3 121,2	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	11 470,7	3 630,7	3 630,7	104 073,1	3 630,7	3 630,7	92 602,4	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	25 915 260,4	20 583 674,9	19 969 386,5	27 676 303,4	21 190 470,4	20 657 036,5	1 761 043,0	606 795,5	687 650,0
Общеэкономические вопросы	0401	889 252,8	877 946,4	877 956,3	889 252,8	877 946,4	877 956,3	0,0	0,0	0,0
Топливо-энергетический комплекс	0402	253 800,0	23 800,0	13 800,0	683 400,0	23 800,0	13 800,0	429 600,0	0,0	0,0

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
		2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	5 504 826,5	5 307 007,0	5 293 297,5	6 180 145,2	5 967 679,9	5 933 822,7	675 318,7	660 672,9	640 525,2
Водное хозяйство	0406	229 703,9	190 106,0	148 899,9	233 222,2	190 330,3	149 124,2	3 518,3	224,3	224,3
Лесное хозяйство	0407	1 563 694,2	1 270 354,8	1 262 739,7	1 580 296,6	1 296 284,9	1 279 731,7	16 602,4	25 930,1	16 992,0
Транспорт	0408	1 544 684,3	1 282 744,1	975 742,6	1 647 766,7	1 182 744,1	975 742,6	103 082,4	-100 000,0	0,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	13 560 004,6	10 116 589,5	10 294 038,8	14 050 060,4	10 116 589,5	10 294 038,8	490 055,8	0,0	0,0
Связь и информатика	0410	1 626 612,6	698 631,8	349 063,7	1 676 096,8	698 631,8	349 063,7	49 484,2	0,0	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	742 681,5	816 495,3	753 848,0	736 062,7	836 463,5	783 756,5	-6 618,8	19 968,2	29 908,5
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	12 010 565,5	10 888 128,2	10 185 918,7	12 874 565,5	10 728 359,6	10 730 150,1	864 000,0	-159 768,6	544 231,4
Жилищное хозяйство	0501	1 669 108,7	1 453 511,6	1 037 102,1	2 344 108,7	918 511,6	1 037 102,1	675 000,0	-535 000,0	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	8 397 794,6	7 976 271,2	7 991 471,2	8 215 794,6	8 108 271,2	7 991 471,2	-182 000,0	132 000,0	0,0
Благоустройство	0503	1 185 424,8	764 278,2	463 278,2	1 556 424,8	993 424,8	993 424,8	371 000,0	229 146,6	530 146,6
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	758 237,4	694 067,2	694 067,2	758 237,4	708 152,0	708 152,0	0,0	14 084,8	14 084,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	575 951,8	536 388,3	492 179,3	575 951,8	536 388,3	492 179,3	0,0	0,0	0,0
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	0603	347 034,2	330 174,8	315 965,8	334 262,3	317 402,9	303 193,9	-12 771,9	-12 771,9	-12 771,9
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	228 917,6	206 213,5	176 213,5	241 689,5	218 985,4	188 985,4	12 771,9	12 771,9	12 771,9
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	51 224 598,7	50 954 901,0	48 252 480,6	51 045 240,4	51 115 096,6	48 852 332,9	-179 358,3	160 195,6	599 852,3
Дошкольное образование	0701	11 870 907,5	11 935 435,4	11 825 435,4	11 834 907,5	11 935 435,4	11 897 401,4	-36 000,0	0,0	71 966,0
Общее образование	0702	27 996 325,4	29 349 921,7	26 720 022,1	27 603 663,8	29 509 921,7	27 247 712,8	-392 661,6	160 000,0	527 690,7
Дополнительное образование детей	0703	249 271,7	273 371,6	245 474,4	249 467,3	273 567,2	245 670,0	195,6	195,6	195,6
Среднее профессиональное образование	0704	7 588 148,3	6 850 968,4	6 900 083,4	7 679 942,8	6 850 968,4	6 900 083,4	91 794,5	0,0	0,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	306 798,7	288 576,3	288 576,3	306 779,5	288 576,3	288 576,3	-19,2	0,0	0,0
Высшее образование	0706	444 869,7	76 768,4	82 125,0	544 869,7	76 768,4	82 125,0	100 000,0	0,0	0,0
Молодежная политика	0707	1 273 352,9	1 169 793,6	1 179 493,6	1 280 685,3	1 169 793,6	1 179 493,6	7 332,4	0,0	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	1 494 924,5	1 010 065,6	1 011 270,4	1 544 924,5	1 010 065,6	1 011 270,4	50 000,0	0,0	0,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	3 970 209,6	3 147 170,7	2 515 925,1	4 215 948,8	3 295 729,9	2 682 420,0	245 739,2	148 559,2	166 494,9
Культура	0801	3 169 632,0	2 304 891,9	2 051 685,5	3 437 515,1	2 353 451,1	2 051 720,7	267 883,1	48 559,2	35,2
Кинематография	0802	19 392,4	19 392,4	19 392,4	19 392,4	19 392,4	19 392,4	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	781 185,2	822 886,4	444 847,2	759 041,3	922 886,4	611 306,9	-22 143,9	100 000,0	166 459,7
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	17 338 973,7	7 899 141,3	7 758 849,2	21 518 906,9	8 180 311,8	7 900 019,7	4 179 933,2	281 170,5	141 170,5
Стационарная медицинская помощь	0901	11 835 092,5	3 388 491,9	3 342 491,9	15 844 031,8	3 592 176,7	3 406 176,7	4 008 939,3	203 684,8	63 684,8
Амбулаторная помощь	0902	946 338,9	841 998,0	841 998,0	995 549,2	841 998,0	841 998,0	49 210,3	0,0	0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов	0903	93 841,2	93 841,2	93 841,2	93 841,2	93 841,2	93 841,2			
Скорая медицинская помощь	0904	710 593,6	693 093,6	577 015,3	754 893,6	693 093,6	577 015,3	44 300,0	0,0	0,0
Санаторно-оздоровительная помощь	0905	193 108,7	193 108,7	193 108,7	193 108,7	193 108,7	193 108,7	0,0	0,0	0,0
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов	0906	731 452,6	733 421,7	734 532,4	731 452,6	733 421,7	734 532,4	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 828 546,2	1 955 186,2	1 975 861,7	2 906 029,8	2 032 671,9	2 053 347,4	77 483,6	77 485,7	77 485,7
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	56 552 517,3	56 882 704,0	57 003 316,7	58 284 529,9	57 066 419,5	57 087 057,8	1 732 012,6	183 715,5	83 741,1
Пенсионное обеспечение	1001	167 127,8	167 727,8	168 727,8	167 127,8	167 727,8	168 727,8	0,0	0,0	0,0

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
		2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
Социальное обслуживание населения	1002	5 804 938,2	5 713 238,2	5 713 238,2	5 788 784,9	5 713 238,2	5 713 238,2	-16 153,3	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	44 957 793,5	45 318 949,2	45 428 589,8	46 584 711,2	45 502 664,7	45 512 330,9	1 626 917,7	183 715,5	83 741,1
Охрана семьи и детства	1004	3 828 877,5	3 939 866,9	3 949 839,8	3 828 877,5	3 939 866,9	3 949 839,8	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	1 793 780,3	1 742 921,9	1 742 921,1	1 915 028,5	1 742 921,9	1 742 921,1	121 248,2	0,0	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	11 885 005,9	6 077 147,4	3 655 230,6	13 272 151,2	6 115 802,6	3 705 230,6	1 387 145,3	38 655,2	50 000,0
Физическая культура	1101	6 497 365,5	1 211 534,5	634 717,7	7 668 710,8	1 250 189,7	684 717,7	1 171 345,3	38 655,2	50 000,0
Массовый спорт	1102	152 368,0	125 993,0	125 993,0	152 368,0	125 993,0	125 993,0	0,0	0,0	0,0
Спорт высших достижений	1103	2 891 707,7	2 537 221,5	2 526 221,5	2 891 707,7	2 537 221,5	2 526 221,5	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1105	2 343 564,7	2 202 398,4	368 298,4	2 559 364,7	2 202 398,4	368 298,4	215 800,0	0,0	0,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	599 453,3	579 034,3	579 034,3	599 453,3	579 034,3	579 034,3	0,0	0,0	0,0
Телевидение и радиовещание	1201	190 500,8	190 500,8	190 500,8	190 500,8	190 500,8	190 500,8	0,0	0,0	0,0
Периодическая печать и издательства	1202	239 966,9	239 966,9	239 966,9	245 246,7	239 966,9	239 966,9	5 279,8	0,0	0,0
Другие вопросы в области средств массовой информации	1204	168 985,6	148 566,6	148 566,6	163 705,8	148 566,6	148 566,6	-5 279,8	0,0	0,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	0,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	0,0	0,0	0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1400	24 260 055,1	23 665 949,4	23 443 565,4	24 660 055,1	23 665 949,4	23 443 565,4	400 000,0	0,0	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1401	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	0,0	0,0	0,0
Иные дотации	1402	3 594 515,6	3 294 597,6	3 261 213,6	3 594 515,6	3 294 597,6	3 261 213,6	0,0	0,0	0,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	7 312 597,3	7 018 409,6	6 829 409,6	7 712 597,3	7 018 409,6	6 829 409,6	400 000,0	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы		0,0	7 719 800,0	14 737 900,0	0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	-2 209 760,1	-1 273 556,6
ИТОГО		232 329 783,8	216 710 901,2	216 303 125,0	242 420 546,2	215 780 464,0	217 302 708,6	10 090 762,4	-930 437,2	999 583,6

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор

Анализ изменения расходов краевого бюджета по главным распорядителям бюджетных средств

тыс. рублей

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
Законодательное Собрание Красноярского края	477 904,5	477 904,5	477 904,5	478 377,1	477 904,5	477 904,5	472,6	0,0	0,0
Счетная палата Красноярского края	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	0,0	0,0	0,0
Уполномоченный по правам человека в Красноярском крае	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	0,0	0,0	0,0
Избирательная комиссия Красноярского края	460 875,6	60 875,6	60 875,6	462 169,5	60 875,6	60 875,6	1 293,9	0,0	0,0
Управление делами Губернатора и Правительства Красноярского края	947 757,8	941 794,1	934 069,8	961 277,8	941 794,1	934 069,8	13 520,0	0,0	0,0
Постоянное представительство Красноярского края при Правительстве Российской Федерации	53 096,5	53 096,5	53 096,5	53 096,5	53 096,5	53 096,5	0,0	0,0	0,0
Министерство лесного хозяйства Красноярского края	1 643 181,0	1 349 924,7	1 342 309,6	1 659 783,4	1 375 854,8	1 359 301,6	16 602,4	25 930,1	16 992,0
Министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края	797 205,4	770 306,4	674 661,3	797 429,7	770 530,7	674 885,6	224,3	224,3	224,3
Министерство культуры Красноярского края	3 361 572,5	2 919 280,9	2 840 406,4	3 512 827,3	2 968 035,7	2 840 637,2	151 254,8	48 754,8	230,8
Служба по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края	127 734,8	122 007,8	122 920,6	127 734,8	122 007,8	122 920,6	0,0	0,0	0,0
Служба по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края	106 600,8	106 595,6	88 595,6	106 600,8	106 595,6	88 595,6	0,0	0,0	0,0
Агентство науки и инновационного развития Красноярского края	243 971,5	250 408,9	253 765,5	249 221,5	250 408,9	253 765,5	5 250,0	0,0	0,0
Министерство образования Красноярского края	51 902 925,0	52 790 784,9	51 584 726,2	51 969 711,9	52 810 784,9	51 664 726,2	66 786,9	20 000,0	80 000,0
Министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края	1 228 025,1	1 183 258,2	1 183 258,2	1 214 082,6	1 203 226,4	1 213 166,7	-13 942,5	19 968,2	29 908,5
Агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края	70 009,1	69 174,1	49 205,8	70 009,1	69 174,1	49 205,8	0,0	0,0	0,0
Агентство государственного заказа Красноярского края	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	0,0	0,0	0,0
Служба финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	0,0	0,0	0,0
Служба по ветеринарному надзору Красноярского края	1 180 592,7	1 194 614,5	1 213 172,4	1 180 592,7	1 194 614,5	1 213 172,4	0,0	0,0	0,0
Министерство сельского хозяйства Красноярского края	5 006 619,7	4 606 554,5	4 400 456,2	5 681 938,4	5 267 227,4	5 040 981,4	675 318,7	660 672,9	640 525,2
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края	27 137 064,5	14 631 633,4	11 424 373,8	31 816 506,6	14 770 520,0	12 704 721,6	4 679 442,1	138 886,6	1 280 347,8
Агентство печати и массовых коммуникаций Красноярского края	599 453,3	579 034,3	579 034,3	599 453,3	579 034,3	579 034,3	0,0	0,0	0,0
Служба по контролю в области градостроительной	16 644,5	16 644,5	16 644,5	16 644,5	16 644,5	16 644,5	0,0	0,0	0,0

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
деятельности Красноярского края									
Служба строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	0,0	0,0	0,0
Министерство социальной политики Красноярского края	23 903 304,3	24 084 760,6	24 167 240,2	24 473 199,2	24 073 274,8	24 155 780,0	569 894,9	-11 485,8	-11 460,2
Министерство спорта Красноярского края	9 609 014,5	5 880 547,7	3 881 741,3	9 965 392,5	5 880 547,7	3 881 741,3	356 378,0	0,0	0,0
Архивное агентство Красноярского края	105 076,7	101 497,7	98 998,6	105 076,7	101 497,7	98 998,6	0,0	0,0	0,0
Агентство записи актов гражданского состояния Красноярского края	220 563,3	226 812,5	170 566,8	279 922,3	226 812,5	170 566,8	59 359,0	0,0	0,0
Региональная энергетическая комиссия Красноярского края	45 598,8	45 598,8	45 598,8	45 598,8	45 598,8	45 598,8	0,0	0,0	0,0
Агентство труда и занятости населения Красноярского края	1 888 818,6	1 938 708,6	1 957 618,1	1 888 818,6	1 938 708,6	1 957 618,1	0,0	0,0	0,0
Министерство промышленности, энергетики и торговли Красноярского края	2 758 850,6	2 452 327,2	2 451 027,2	3 188 450,6	2 452 327,2	2 451 027,2	429 600,0	0,0	0,0
Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края	655 077,8	656 065,8	647 545,8	657 680,2	656 065,8	647 545,8	2 602,4	0,0	0,0
Агентство по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных народов Красноярского края	574 948,1	560 179,1	560 178,3	663 832,7	560 179,1	560 178,3	88 884,6	0,0	0,0
Министерство здравоохранения Красноярского края	31 581 244,1	29 940 658,8	29 800 366,7	33 769 892,2	30 317 030,6	30 036 738,5	2 188 648,1	376 371,8	236 371,8
Министерство транспорта Красноярского края	16 789 289,9	13 093 825,5	12 964 273,3	17 779 345,7	12 993 825,5	12 964 273,3	990 055,8	-100 000,0	0,0
Агентство информатизации и связи Красноярского края	1 557 739,5	633 195,5	298 627,4	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	139 484,2	0,0	0,0
Агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края	769 847,1	635 853,4	638 852,9	889 479,3	735 853,4	638 852,9	119 632,2	100 000,0	0,0
Министерство финансов Красноярского края	46 182 325,4	46 290 325,8	46 256 262,0	45 732 325,4	46 290 325,8	46 256 262,0	-450 000,0	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	7 719 800,0	14 737 900,0	0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	-2 209 760,1	-1 273 556,6
ИТОГО	232 329 783,8	216 710 901,2	216 303 125,0	242 420 546,2	215 780 464,0	217 302 708,6	10 090 762,4	-930 437,2	999 583,6

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор

**Анализ изменения объемов бюджетных обязательств Красноярского края,
направляемых на исполнение принятых органами власти Красноярского края решений в пределах своих полномочий сверх
обязательно предусмотренных федеральным законодательством («инициативные» расходы)**

тыс. рублей

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
«Развитие системы социальной поддержки граждан»	5 055 616,1	5 076 474,7	5 076 474,7	5 048 868,1	5 076 474,7	5 076 474,7	-6 747,9	0,0	0,0
Выплата, доставка и пересылка субсидий на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан (в соответствии с Законом края от 17 декабря 2004 года № 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг»)	2 225 344,9	2 250 998,1	2 250 998,1	2 218 596,9	2 250 998,1	2 250 998,1	-6 747,9	0,0	0,0
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем жителей Красноярского края»	523 853,9	523 853,9	523 853,9	573 986,7	623 853,9	523 853,9	50 132,8	100 000,0	0,0
Социальные выплаты на приобретение жилья гражданам, проживающим в городском округе город Норильск и городском поселении город Дудинка	113 200,0	113 200,0	113 200,0	113 332,8	113 200,0	113 200,0	132,8	0,0	0,0
Социальные выплаты на возмещение расходов по оплате найма жилых помещений гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков на территории Красноярского края	0,0	0,0	0,0	50 000,0	100 000,0	0,0	50 000,0	100 000,0	0,0
«Содействие развитию гражданского общества»	534 819,5	524 400,5	524 400,5	534 819,5	524 400,5	524 400,5	0,0	0,0	0,0
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений – субсидия КГАУ «Дирекция краевых телепрограмм» на выполнение государственного задания и иные цели	430 467,7	430 467,7	430 467,7	435 747,5	430 467,7	430 467,7	5 279,8	0,0	0,0
Приобретение товаров, работ и услуг в целях производства и распространения социально значимых материалов для населения Красноярского края	64 495,8	54 076,8	54 076,8	59 216,0	54 076,8	54 076,8	-5 279,8	0,0	0,0
Непрограммные расходы	173 723,3	0,0	0,0	273 723,3	0,0	0,0	100 000,0	0,0	0,0
Обеспечение деятельности (оказание услуг) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет» по министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края	173 723,3	0,0	0,0	273 723,3	0,0	0,0	100 000,0	0,0	0,0
ИТОГО	10 224 314,5	9 696 882,4	9 710 939,0	10 367 699,3	9 796 882,4	9 710 939,0	143 384,9	100 000,0	0,0

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор

**Анализ изменения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации
государственных программ Красноярского края**

тыс. рублей

Наименование государственной программы	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
Государственная программа Красноярского края «Развитие здравоохранения»	39 375 615,7	29 936 741,8	29 785 840,7	44 542 908,3	30 313 113,6	30 022 212,5	5 167 292,6	376 371,8	236 371,8
Государственная программа Красноярского края «Развитие образования»	54 159 075,1	55 191 358,5	52 493 554,4	53 874 253,0	55 351 358,5	53 093 211,1	-284 822,1	160 000,0	599 656,7
Государственная программа Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»	23 950 399,2	24 125 405,2	24 207 884,8	24 511 784,9	24 113 919,4	24 196 424,6	561 385,7	-11 485,8	-11 460,2
Государственная программа Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- коммунального хозяйства»	7 964 481,6	7 475 884,5	7 694 475,0	7 782 481,6	7 607 884,5	7 694 475,0	-182 000,0	132 000,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	1 002 066,3	869 403,5	869 453,6	1 002 066,3	869 403,5	869 453,6	0,0	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	922 141,3	839 539,2	775 285,7	925 659,6	839 763,5	775 510,0	3 518,3	224,3	224,3
Государственная программа Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»	1 563 694,2	1 270 354,8	1 262 739,7	1 580 296,6	1 296 284,9	1 279 731,7	16 602,4	25 930,1	16 992,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	4 118 019,5	3 304 897,3	2 563 406,3	4 255 109,5	3 353 652,1	2 730 096,8	137 090,0	48 754,8	166 690,5
Государственная программа Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»	12 774 785,8	6 266 352,3	3 844 435,5	14 161 931,1	6 305 007,5	3 894 435,5	1 387 145,3	38 655,2	50 000,0
Государственная программа Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке»	544 853,8	433 861,5	433 861,5	544 853,8	433 861,5	433 861,5	0,0	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	296 465,4	309 500,0	309 500,0	287 466,4	329 468,2	339 408,5	-8 999,0	19 968,2	29 908,5
Государственная программа Красноярского края «Развитие транспортной системы»	16 794 128,8	13 046 385,7	12 991 906,1	17 784 184,6	12 946 385,7	12 991 906,1	990 055,8	-100 000,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие информационного общества»	1 557 739,5	633 195,5	298 627,4	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	139 484,2	0,0	0,0

Наименование государственной программы	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
Государственная программа Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	6 358 513,2	5 995 375,5	5 791 830,3	7 033 831,9	6 656 048,4	6 432 355,5	675 318,7	660 672,9	640 525,2
Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»	1 562 714,8	1 677 329,3	1 252 329,3	2 068 714,8	1 241 329,3	1 252 329,3	506 000,0	-436 000,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	2 821 724,3	2 593 881,8	2 065 048,9	3 450 234,4	2 293 881,8	2 065 048,9	628 510,1	-300 000,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Содействие занятости населения»	1 881 202,5	1 931 208,6	1 950 118,1	1 881 202,5	1 931 208,6	1 950 118,1	0,0	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Управление государственными финансами»	31 584 203,3	32 920 593,6	32 872 209,6	31 584 203,3	32 920 593,6	32 872 209,6	0,0	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	575 164,9	560 395,9	560 395,1	664 049,5	560 395,9	560 395,1	88 884,6	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию гражданского общества»	705 624,7	675 205,7	675 205,7	705 624,7	675 205,7	675 205,7	0,0	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	90 425,5	90 747,8	90 747,3	204 770,3	190 747,8	90 747,3	114 344,8	100 000,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы»	258 971,5	265 408,9	268 765,5	264 221,5	265 408,9	268 765,5	5 250,0	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Энергоэффективность и развитие энергетики»	2 758 633,8	2 452 110,4	2 450 810,4	3 188 233,8	2 452 110,4	2 450 810,4	429 600,0	0,0	0,0
Государственная программа Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	894 791,8	350 475,0	350 475,0	894 791,8	894 706,4	894 706,4	0,0	544 231,4	544 231,4
ИТОГО	214 515 436,5	193 215 612,3	185 858 905,9	224 890 097,9	194 474 935,2	188 132 046,1	10 374 661,4	1 259 322,9	2 273 140,2

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор

Анализ изменения межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках государственных программ Красноярского края и непрограммных мероприятий

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8 (5-2)	9 (6-3)	10 (7-4)
«Развитие здравоохранения»	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие образования»	37 130 163,7	38 673 868,7	37 565 592,8	37 135 156,1	38 693 868,7	37 565 592,8	4 992,4	20 000,0	0,0
субсидии	1 431 449,4	2 827 990,5	1 710 990,5	1 436 441,8	2 847 990,5	1 710 990,5	4 992,4	20 000,0	0,0
субвенции	35 697 089,3	35 844 253,2	35 852 977,3	35 697 089,3	35 844 253,2	35 852 977,3	0,0	0,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие системы социальной поддержки граждан»	4 280 828,8	4 260 447,8	4 260 447,8	4 315 828,8	4 260 447,8	4 260 447,8	35 000,0	0,0	0,0
субсидии	21 848,0	1 467,0	1 467,0	56 848,0	1 467,0	1 467,0	35 000,0	0,0	0,0
субвенции	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	0,0	0,0	0,0
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»	6 553 228,2	6 891 186,0	7 109 776,5	6 213 398,2	6 891 186,0	7 109 776,5	-339 830,0	0,0	0,0
субсидии	1 130 000,0	1 080 000,0	1 298 590,5	1 130 000,0	1 080 000,0	1 298 590,5	0,0	0,0	0,0
субвенции	5 423 228,2	5 811 186,0	5 811 186,0	5 083 398,2	5 811 186,0	5 811 186,0	-339 830,0	0,0	0,0
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	101 273,2	72 263,2	71 913,2	101 273,2	72 263,2	71 913,2	0,0	0,0	0,0
субсидии	50 860,0	21 850,0	21 500,0	50 860,0	21 850,0	21 500,0	0,0	0,0	0,0
субвенции	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	0,0	0,0	0,0
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	279 888,6	214 516,8	151 399,5	279 888,6	214 516,8	151 399,5	0,0	0,0	0,0
субсидии	270 963,3	205 591,5	142 474,2	270 963,3	205 591,5	142 474,2	0,0	0,0	0,0
субвенции	8 925,3	8 925,3	8 925,3	8 925,3	8 925,3	8 925,3	0,0	0,0	0,0
«Развитие культуры и туризма»	417 827,9	319 899,7	165 677,8	403 171,8	338 191,4	165 908,6	-14 656,1	18 291,7	230,8
субсидии	402 056,0	304 127,8	149 905,9	387 399,9	322 419,5	150 136,7	-14 656,1	18 291,7	230,8
субвенции	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	0,0	0,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие физической культуры и спорта»	152 368,0	125 993,0	125 993,0	222 368,0	125 993,0	125 993,0	70 000,0	0,0	0,0
субсидии	152 368,0	125 993,0	125 993,0	222 368,0	125 993,0	125 993,0	70 000,0	0,0	0,0
«Молодежь Красноярского края в XXI веке»	144 191,0	79 205,7	79 205,7	144 191,0	79 205,7	79 205,7	0,0	0,0	0,0
субсидии	144 191,0	79 205,7	79 205,7	144 191,0	79 205,7	79 205,7	0,0	0,0	0,0

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8 (5-2)	9 (6-3)	10 (7-4)
«Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие транспортной системы»	5 577 688,80	3 635 091,20	3 735 091,20	6 227 956,90	3 635 091,20	3 735 091,20	650 268,10	0,00	0,00
субсидии	5 188 952,4	3 493 967,8	3 593 967,8	5 691 452,4	3 493 967,8	3 593 967,8	502 500,0	0,0	0,0
субвенции	388 736,4	141 123,4	141 123,4	536 504,5	141 123,4	141 123,4	147 768,1	0,0	0,0
«Развитие информационного общества»	96 800,0	112 300,0	0,0	96 800,0	112 300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	96 800,0	112 300,0	0,0	96 800,0	112 300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	673 322,1	485 300,6	287 105,4	673 322,1	485 300,6	287 105,4	0,0	0,0	0,0
субсидии	97 259,2	146 445,6	148 790,9	97 259,2	146 445,6	148 790,9	0,0	0,0	0,0
субвенции	140 366,2	138 855,0	138 314,5	140 366,2	138 855,0	138 314,5	0,0	0,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	435 696,7	200 000,0	0,0	435 696,7	200 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Содействие развитию местного самоуправления»	823 000,0	1 003 000,0	578 000,0	1 329 000,0	567 000,0	578 000,0	506 000,0	-436 000,0	0,0
субсидии	747 000,0	916 000,0	480 000,0	1 253 000,0	480 000,0	480 000,0	506 000,0	-436 000,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	76 000,0	87 000,0	98 000,0	76 000,0	87 000,0	98 000,0	0,0	0,0	0,0
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	1 057 323,3	858 805,8	358 805,8	1 597 323,3	458 805,8	358 805,8	540 000,0	-400 000,0	0,0
субсидии	995 517,5	797 000,0	297 000,0	1 535 517,5	397 000,0	297 000,0	540 000,0	-400 000,0	0,0
субвенции	61 805,8	61 805,8	61 805,8	61 805,8	61 805,8	61 805,8	0,0	0,0	0,0
«Управление государственными финансами»	23 298 358,4	22 928 949,4	22 895 565,4	23 298 358,4	22 928 949,4	22 895 565,4	0,0	0,0	0,0
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	0,0	0,0	0,0
субсидии	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	0,0	0,0	0,0
субвенции	748 617,7	679 126,7	679 126,7	748 617,7	679 126,7	679 126,7	0,0	0,0	0,0
«Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	346 828,9	346 647,1	346 647,1	435 713,5	346 647,1	346 647,1	88 884,6	0,0	0,0
субвенции	346 828,9	346 647,1	346 647,1	435 713,5	346 647,1	346 647,1	88 884,6	0,0	0,0
«Содействие развитию гражданского общества»	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	0,0	0,0	0,0
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0
«Энергоэффективность и развитие энергетики»	2 469 686,0	2 388 162,6	2 386 862,6	2 469 686,0	2 388 162,6	2 386 862,6	0,0	0,0	0,0
субсидии	40 000,0	10 000,0	0,0	40 000,0	10 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субвенции	2 429 686,0	2 378 162,6	2 386 862,6	2 429 686,0	2 378 162,6	2 386 862,6	0,0	0,0	0,0

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8 (5-2)	9 (6-3)	10 (7-4)
«Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	883 667,0	339 350,2	339 350,2	883 667,0	883 581,6	883 581,6	0,0	544 231,4	544 231,4
субсидии	883 667,0	339 350,2	339 350,2	883 667,0	883 581,6	883 581,6	0,0	544 231,4	544 231,4
Всего	84 378 743,9	82 827 287,8	80 549 734,0	85 919 402,9	82 573 810,9	81 094 196,2	1 540 659,0	-253 476,9	544 462,2
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	0,0	0,0	0,0
субсидии	17 347 514,7	16 155 872,0	14 083 818,6	18 991 351,0	15 902 395,1	14 628 280,8	1 643 836,3	-253 476,9	544 462,2
субвенции	49 565 099,7	49 729 901,0	49 746 784,6	49 461 922,4	49 729 901,0	49 746 784,6	-103 177,3	0,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	518 671,7	293 975,0	104 975,0	518 671,7	293 975,0	104 975,0	0,0	0,0	0,0
Непрограммные расходы	177 553,1	169 548,9	172 869,1	177 553,1	169 548,9	172 869,1	0,0	0,0	0,0
субвенции	177 553,1	169 548,9	172 869,1	177 553,1	169 548,9	172 869,1	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	84 556 297,0	82 996 836,7	80 722 603,1	86 096 956,0	82 743 359,8	81 267 065,3	1 540 659,0	-253 476,9	544 462,2
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	0,0	0,0	0,0
субсидии	17 347 514,7	16 155 872,0	14 083 818,6	18 991 351,0	15 902 395,1	14 628 280,8	1 643 836,3	-253 476,9	544 462,2
субвенции	49 742 652,8	49 899 449,9	49 919 653,7	49 639 475,5	49 899 449,9	49 919 653,7	-103 177,3	0,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	518 671,7	293 975,0	104 975,0	518 671,7	293 975,0	104 975,0	0,0	0,0	0,0

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор

Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета

тыс. рублей

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 30.01.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
Государственные ценные бумаги	13 543 963,7	6 371 671,1	858 318,4	13 543 963,7	7 543 162,1	3 376 233,1	0,0	1 171 491,0	2 517 914,7
размещение	27 918 963,7	19 996 671,1	5 416 068,4	27 918 963,7	21 168 162,1	7 933 983,1	0,0	1 171 491,0	2 517 914,7
погашение	14 375 000,0	13 625 000,0	4 557 750,0	14 375 000,0	13 625 000,0	4 557 750,0	0,0	0,0	0,0
Кредиты кредитных организаций	0,0	0,0	0,0	5 659 404,1	0,0	0,0	5 659 404,1	0,0	0,0
получение	25 000 000,0	12 320 353,6	28 230 747,6	25 000 000,0	10 000 000,0	26 800 000,0	0,0	-2 320 353,6	-1 430 747,6
погашение	25 000 000,0	12 320 353,6	28 230 747,6	19 340 595,9	10 000 000,0	26 800 000,0	-5 659 404,1	-2 320 353,6	-1 430 747,6
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	0,0	0,0	0,0	-1 171 491,0	-1 171 491,0	-2 342 982,0	-1 171 491,0	-1 171 491,0	-2 342 982,0
получение	54 011 282,8	5 578 537,2	0,0	45 000 000,0	0,0	0,0	-9 011 282,8	-5 578 537,2	0,0
погашение	54 011 282,8	5 578 537,2	0,0	46 171 491,0	1 171 491,0	2 342 982,0	-7 839 791,8	-4 407 046,2	2 342 982,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	1 300 000,0	0,0	0,0	1 140 616,5	0,0	0,0	-159 383,5	0,0	0,0
увеличение	-326 001 566,6	-249 335 597,0	-250 091 622,6	-322 752 516,6	-241 677 760,0	-252 003 440,6	3 249 050,0	7 657 837,0	-1 911 818,0
уменьшение	327 301 566,6	249 335 597,0	250 091 622,6	323 893 133,1	241 677 760,0	252 003 440,6	-3 408 433,5	-7 657 837,0	1 911 818,0
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета	165,8	551 572,8	1 573 453,8	165,8	551 572,8	1 398 521,1	0,0	0,0	-174 932,7
Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте РФ	-85 500,0	-100 805,0	0,0	-85 500,0	-100 805,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны	85 665,8	652 377,8	1 573 453,8	85 665,8	652 377,8	1 398 521,1	0,0	0,0	-174 932,7
возврат	1 585 665,8	1 652 377,8	2 573 453,8	1 585 665,8	1 652 377,8	2 398 521,1	0,0	0,0	-174 932,7
предоставление	1 500 000,0	1 000 000,0	1 000 000,0	1 500 000,0	1 000 000,0	1 000 000,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	14 844 129,5	6 923 243,9	2 431 772,2	19 172 659,1	6 923 243,9	2 431 772,2	4 328 529,6	0,0	0,0

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор